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راه و مسکن4
گزارش

 ابتکار کمربند-راه موقعیت ترانزیتی ایران 
را تقویت می کند

مرکز پژوهش های مجلس طی گزارشی به بررسی ابعاد طرح ابتکار کمربند 
و راه چین و فرصت های همکاری تجاری ایران پرداخت.

به گزارش اقتصادســرآمد، معاونت مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی طی گزارشی به بررسی ابعاد طرح »ابتکار کمربند و 

راه چین« و فرصت های همکاری تجاری ایران پرداخت.
در این گزارش آمده: از ســال ۲۰۱۳ و در پی تصمیــم دولت چین، طرح 
ابتکاری با عنوان »ابتکار کمربند و راه« به شــکل رسمی مطرح و آغاز شده 
است؛ در چارچوب این ابتکار چین از طریق آسیای میانه و غربی با خلیج 
فارس و دریای مدیترانه و از طرف دیگر با آسیای جنوب شرقی و جنوب 
آسیا و اقیانوس هند مرتبط می شود. این طرح در ابتدا به عنوان شبکه ای از 
طرح های زیربنایی منطقه ای آغاز شــد، اما پیگیری آخرین نسخه آن نشان 
می دهد محدوده این ابتکار همچنان ادامه دارد و در حال حاضر شامل ارتقای 
سطح هماهنگی سیاست ها در قاره آســیا، ادغام مالی، آزادسازی تجاری و 
 ،)BRI( اتصال مردم به مردم می شود. گستره کشورهای ابتکار کمربند و راه

سه قاره آسیا، اروپا و آفریقا را دربرمی گیرد.
در ادامه بیان شــده: در این ابتکار تلاش شده اســت تا اهدافی نظیر بهبود 
زیرساخت های منطقه، ایجاد شبکه ایمن و کارآمد معابر زمینی، دریایی و 
هوایی، تقویت تجارت، تسهیل ســرمایه گذاری و تقویت و کارآمدسازی 
تجارت برای کشورهای فعال در این طرح محقق شود. این اهداف مطابق 
با شاخص های تسهیل تجارت یعنی دسترســی به بازار داخلی، دسترسی 
به بازار خارجی، کارایی و شــفافیت مدیریت مرزی، در دسترس بودن و 
کیفیت خدمات و زیرساخت های حمل و نقل و در دسترس بودن و استفاده 
از فناوری اطلاعات و ارتباطات پیگیری می شــوند. در سال ۲۰۲۰ سرمایه 
گذاری چین بیشترین سرمایه گذاری را در کشــورهای آفریقایی واقع در 
مسیر کمربند و راه انجام داده است که حدود ۱۲/۶ میلیارد دلار بوده و تقریباً 

۲۷ درصد از کل سرمایه گذاری ۴۷ میلیارد دلار را شامل می شود.
در بخش دیگری از این گزارش بیان شــده: در سال ۲۰۲۰ سرمایه گذاری 
چین بیشترین ســرمایه گذاری را در کشــورهای آفریقایی واقع در مسیر 
کمربند و راه انجام داده اســت که حدود ۱۲/۶ میلیــارد دلار بوده و تقریباً 
۲۷ درصد از کل ســرمایه گذاری ۴۷ میلیارد دلار را شامل می شود. پیش 
بینی این است که در ســال ۲۰۲۱ چین بیشتر در حوزه های مشخصی نظیر 
زیرساخت های حمل و نقل و در حوزه کشورهای آسیایی سرمایه گذاری 

کند تا از مزایای توافقنامه های جدید بهره برداری کند.
در این گزارش ذکر شده: بر اســاس آمار وزارت بازرگانی جمهوری خلق 
چین، کل حجم تجارت چین با کشورهای واقع در کریدورهای طرح ابتکار 
کمربند و راه )BRI( طی ســال های ۲۰۱۹-۲۰۱۴ حدود ۶۴۰۸ میلیارد 
دلار بوده است همچنین طی دوره مزبور، حجم تجارت چین با کشورهای 
واقع در کریدور مزبور ۱۳۴۱ میلیارد دلار بوده و در ســال ۲۰۲۰ نیز با ۰/۷ 
درصد رشد به حدود ۱۳۵۰ میلیارد دلار رسیده است که تقریباً ۲۹ درصد 
از کل تجارت خارجی چین را شــامل می شــود. پیش بینی این است که 
در سال ۲۰۲۱ چین بیشتر در حوزه های مشــخصی نظیر زیرساخت های 
حمل و نقل و در حوزه کشورهای آسیایی سرمایه گذاری کند تا از مزایای 
توافقنامه های جدید بهره برداری نماید. در ادامه این گزارش ذکر شده: طبق 
آمار فوق الذکر، با احتساب خود کشور چین، حدود ۳۷ درصد از کالاهای 
صادراتی ایران اعم از نفتی و غیرنفتی )به ارزش ۱۱/۵ میلیارد دلار( در سال 
۱۳۹۹ )۲۰۲۰( به طور مستقیم به کشورهای واقع در کریدور ابتکار کمربند 
و راه )BRI( صادر شده است. علاوه بر این، حدود ۳۸ درصد از نیازهای 
وارداتی ایران به ارزش تقریبی ۱۳ میلیارد دلار نیز به طور مستقیم از طریق 
۶ کشور واقع در کریدور »ابتکار کمربند و راه« شامل قزاقستان، قرقیزستان، 
ازبکستان، تاجیکستان، ترکمنستان و ترکیه تأمین می شود )کشورهای واقع 

در کریدور مستقیم و مشترک(.
در این گزارش آمده: همچنین بر اســاس آخرین آمار در سال ۲۰۱۸ میزان 
اکمال تجاری ایران با کشــورهای واقع در کریدور این کمربند، در بخش 
صادرات ۵۹ درصد و در حوزه واردات ۳۸ درصد است؛ با عنایت به اینکه 
در سال ۲۰۱۸ تعداد ۶۵ کشور دارای شرایط عضویت در ابتکار کمربند و راه 
بودند و در سال ۲۰۲۰ تعداد کشورها به ۱۴۰ افزایش یافته است، شاخص 
اکمال تجاری در صادرات بیــش از ۶۵ و در واردات نیز بیش از ۴۵ درصد 
تخمین زده می شود. بنابراین از حیث کمی، پتانسیل بالایی در ارتقای روابط 

تجاری ایران با کشورهای مذکور وجود دارد.
در این گزارش تصریح شده: تحقیقات نشان می دهند کاهش ۱۰ درصدی 
هزینه های ریلی، هوایــی و دریایی، صادرات را در کشــورهای فعال در 
کریدور ابتکار کمربند و راه به ترتیب ۲، ۵/۵ و ۱/۱ درصد، افزایش می دهد. 
طبق این ارزیابی ها، بهبود وضعیت شاخص های تسهیل تجارت در ایران 
منطبق با استانداردها و اهداف موجود در ابتکار کمربند و راه، نظیر توسعه 
زیرســاخت های حمل و نقل و تجاری و تأمین مالی منجر به رشــد قابل 
توجهی در صادرات ایران خواهد شد. بر این اساس، در صورت مدیریت 
صحیح و تبیین و تصریح دقیق منافع ملــی در ابتکار کمربند و راه، افزایش 
کارایی و شفافیت و پاســخگویی در مدیریت مرزی، در دسترس بودن و 
کیفیت زیرساخت های حمل و نقل و در دسترس بودن و استفاده از فناوری 
اطلاعات و ارتباطــات می توانند به ترتیب رشــد ۲۰۰/۴ درصدی، ۵۲/۹ 

درصدی و ۱۶۱/۳ درصدی صادرات ایران را منجر شود.
در بخش دیگری از این گزارش می خوانیم: اهداف اساسی طرح، محدود به 
ملاحظات اقتصادی نیست و ماهیت فرا اقتصادی اهدافی که با محاسبات 
پکن در عرصه سیاست بین الملل ارتباط دارد، هم از منظر ملاحظات کلان 
سیاست خارجی چین و از هم حیث ترتیبات حاکم بر معادلات منطقه ای و 
جهانی از اهمیتی راهبردی برخوردار است. به طور خلاصه باید تأکید کرد 
ابتکار کمربند و راه، پلتفرم اصلی پکن برای تبدیل به هژمونی نوظهور جهان 
است و با تلاش آن برای دســتیابی به موقعیت ابرقدرتی در نظام بین الملل 
ارتباط دارد. کمااینکه بر اساس جدیدترین گزارش جامعه اطلاعاتی ایالات 
متحده آمریکا، چین با پشت سر گذاردن آمریکا، تا سال ۲۰۴۰ به ابرقدرت 

جهان تبدیل خواهد شد.
در این گزارش بیان شده: از طرفی، در شرایط تحریم نیز می توان از طریق 
توسعه روابط استراتژیک با چین، همچنان از تسهیلات زیرساختی این طرح 
برخوردار شــد. علاوه بر این، هر میزان که چین برای اقتصادهای حاضر 
در کریدور ابتکار کمربند و راه، به عنوان شــریک تجاری و عامل سرمایه 
گذاری اهمیت بیشتری پیدا می کند، مزایای مشــارکت در این طرح برای 
جذب سرمایه و همچنین تسویه حســاب های تجاری در شرایط تحریم 
برای ایران نیــز می تواند افزایش یابــد. به عبارتی بهتر، بایــد به این نکته 
اساسی توجه داشــت که ورود ایران به این ابتکار بزرگ، گامی نه فقط در 
جهت کاهش آثار اقتصادی تحریم هاست، بلکه راهبردی مؤثر برای خنثی 
سازی اهداف فرا اقتصادی تحریم ها ازجمله بی اثر ساختن تلاش ها برای 
تنزل مزیت های ژئوپلیتیکی جمهوری اســلامی ایران است. به ویژه آنکه 
حضور در ابتکار کمربند و راه می تواند به تقویت موقعیت ترانزیتی کشور 
که آمریکا در دهه های اخیر از طریق حمایت از پروژه هایی چون خط لوله 
باکو-تفلیس-جیهان و در قالب فرمول »همه کریدورها به جز ایران« در پی 

تضعیف آن بود، بیانجامد.

سالانه 10 درصد طرح هادی روستاهای کشور بازنگری می شود
 رییس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی گفت: با توجه به بازگشت جمعیت به سوی روستاها در برخی نقاط نیاز به بازنگری طرح هادی داریم که مطابق برنامه باید هر سال طرح هادی 
۱۰ درصد روستاهای کشور بازنگری شود.به گزارش اقتصادســرآمد، اکبر نیکزاد در آیین بهره برداری از ۴۱ هزار و چهارصدمین واحد مسکونی طرح ویژه بهسازی و نوسازی 
مسکن روستایی استان خراسان جنوبی و طرح هادی روستای ماسن شهرستان بیرجند افزود: تاکنون طرح هادی برای ۴۰ هزار روستای بالای ۲۰ خانوار کشور تهیه شده است و 
طبق یک برنامه ۱۰ ساله هر سال باید ۱۰ درصد روستاها را در برنامه بازنگری داشته باشیم.وی بیان کرد: تلاش می کنیم با تامین اعتبارات ملی و استانی این برنامه مهم را به انجام 
برسایم تا مردم برای ساخت مسکن مشکلی نداشته باشند.وی افزود: سالانه ۲۰۰ هزار واحد مسکونی در روستاهای کشور نوسازی و مقاوم سازی می شود و در حال حاضر حدود 

۵۰ درصد واحدهای مسکونی روستایی در کشور نوسازی شده است.

اخبار

 بررسی فرونشست زمین
  در 10 فرودگاه کشور 

  مدیرعامــل شــرکت فرودگاه ها و ناوبــری هوایی 
ایران گفت: فرودگاه های بررســی شده توسط مرکز 
تحقیقــات وزارت راه و شهرســازی، بــه هیچ وجه 
شرایط نگران کننده ای از نظر فرونشست زمین ندارد.

به گزارش اقتصادســرآمد،  ســیاوش امیرمکری در 
گفت  وگو بــا خبرنگار اقتصــادی خبرگزاری فارس 
اظهار داشــت: بر اســاس توافق صورت گرفته بین 
شــرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایــران با مرکز 
تحقیقات وزارت راه و شهرسازی در زمینه فرونشست 
زمین در ۱۰ فرودگاه کشــور  در استان های مختلف، 
تحقیقات انجام می شود.مدیرعامل شرکت فرودگاه ها 
و ناوبری هوایی ایران ادامه داد:  حدود دو سال پیش، 
پیش بینی کارشناسان این بود که شاید چنین پدیده ای 
در فرودگاه های کشورمان اتفاق افتاده باشد یا در حال 
رخ دادن باشد، به همین دلیل با مرکز تحقیقات وزارت 
راه و شهرســازی، قراردادی منعقد شــده تا آنها به 
بررسی وضعیت ۱۰ فرودگاه کشور  از نظر فرونشست 
زمین اقدام کننــد.وی افزود: در گــزارش نهایی این 
مرکز، مشخص شده اســت در مناطقی که فرودگاه ها 
واقع شــده اند، به هیچ وجه شــرایط نگران کننده ای 
از نظر فرونشســت زمین وجود ندارد.سرپرســت 
سازمان هواپیمایی کشوری همچنین با اشاره به اهمیت 
فرودگاه بین المللی مهرآبــاد به عنوان پرترافیک ترین 
فرودگاه کشــور و همچنین پروژه بهســازی باند ۲۹ 
چپ این فرودگاه به عنوان مهمترین  پروژه سال ۱۴۰۰ 
صنعت فرودگاهــی  افزود: درباره فــرودگاه مهرآباد 
هم باید به موضوع فرونشســت زمین دقت شــود و 

پیش بینی های لازم در این باره صورت بگیرد.

معاون شهردار تهران : 
 10 هزار دستگاه تاکسی تا پایان 1400 

نوسازی می شود
معاون حمل و نقــل و ترافیک شــهرداری تهران از 
سرعت بخشــیدن به برنامه های کوتاه مدت معاونت 
حمــل و نقل و ترافیک شــهرداری تهــران در دوره 
جدید مدیریت شــهری خبر داد و گفــت: ۱۰ هزار 
دستگاه تاکسی تا پایان سال جاری نوسازی می شود.

به گزارش اقتصادسرآمد، سید مجتبی شفیعی با اشاره 
به اینکه برنامه نوســازی ناوگان تاکسیرانی در دوره 
قبل آغــاز و حدود ۲۷۰۰ دســتگاه تاکســی تاکنون 
نوسازی شده اســت، گفت: حدود ۱۰ هزار دستگاه 
تاکســی دیگر تا پایان ســال جایگزین تاکسی های 
فرسوده می شــوند که همین امر در کاهش آلودگی 
هوای تهــران نقش موثری دارد.معــاون حمل و نقل 
و ترافیک شــهرداری تهران با تاکید بر لزوم تســریع 
برنامه های کوتاه مدت سیســتم حمل ونقل عمومی، 
افزود: طبق دستور شــهردار تهران یک برنامه تحولی 
طراحی شــده اســت که طی آن باید مجموعه ای از 
اقدامات فوری و ضربتی تا پایان سال انجام گیرد که در 
همین راستا معاونت حمل و نقل و ترافیک شهرداری 
تهران نیز در سه بخش مترو،اتوبوسرانی و تاکسیرانی 
مجموعــه ای از راهکارهای کوتاه مــدت را تعریف 
کرده اســت.بنا براعلام روابط عمومی معاونت حمل 
و نقل و ترافیک شــهرداری تهران،  شفیعی همچنین 
به تصریح برخی موانع و مشکلات موجود پرداخت 
و گفت: بطور مثال حدود ۷۰۰ دســتگاه اتوبوس به 
دلیل مشکل مخازن CNG متوقف شده بود که روند 
بازســازی این مخازن از قبل آغاز شده و تا پایان سال 
بازسازی ۵۰۰ دستگاه دیگر انجام خواهد گرفت.وی 
 BRT در پایان افزود: بازسازی و اورهال اتوبوس های
و تک کابین دولتی و خصوصی نیز در دستور کار این 

معاونت است.

بازدید نمایندگان وزیر کشور از قطار ملی 
مترو  و کارخانه واگن سازی تهران

مشاوران وزیر کشور به نمایندگی از این وزارتخانه، 
ضمن حضور در محل کارخانه واگن ســازی تهران، 
در جریــان توانمندی ها و قابلیت هــای این صنعت 
در مجموعه مدیریت شــهری پایتخت قرار گرفتند.

به گــزارش اقتصادســرآمد، پیرو دعــوت به عمل 
آمده از نمایندگان وزارت کشــور جهــت بازدید از 
بخش های مختلف کارخانه واگن ســازی تهران، ۴ 
نفر از مشاوران وزیر کشــور به صورت حضوری در 
جریان ظرفیت های متنوع ایــن مجموعه قرار گرفته 
و همچنین پروژه طراحی و ســاخت قطار ملی مترو 
با عمــق ۸۵ درصد داخلی ســازی را از نزدیک مورد 
بررسی قرار دادند.بحث و تبادل نظر پیرامون مواد ۵۴ 
و ۵۸ قانون برنامه ششم توســعه کشور که بر استفاده 
حداکثری از توان تولیدی و خدماتی در تامین نیازهای 
کشور متمرکز بوده و رسیدن به سطح ۸۵ درصد دانش 
طراحی و ســاخت تجهیزات مورد نیاز صنعت حمل 
و نقل ریلی شهری و بین شــهری را الزام کرده است، 
بخش دیگری ازمباحثات انجام شده در نشست پس 
از بازدید مشاوران وزیر کشــور بود که البته قرار شد 
در این زمینه جلســات تکمیلی برگزار و موضوع با 
جدیت دنبال شــود تا نتیجه جهــت اخذ تصمیمات 
لازم به استحضار وزیر محترم کشور برسد.طبق ماده 
۵۸ این قانون، دولت مکلف اســت نسبت به تضمین 
تســهیلات و تامین ناوگان و تجهیزات قطار شهری 
از محل منابع پیش بینی شده در بودجه سنواتی اقدام 
و با بهره مندی از ظرفیت هــای داخلی، تامین ۲۰۰۰ 
دستگاه واگن و تجهیزات مربوطه را مدنظر قرار دهد.

در این نشســت مهندس علی امام مدیرعامل شرکت 
راه آهن شهری تهران و حومه )مترو( و مهندس مجتبی 
گلشنی مدیرعامل شرکت واگن سازی تهران حضور 
داشته و توضیحاتی مبسوط در موضوعات مورد نظر 

ارائه دادند.

گروه راه و ســاختمان - بر اســاس 
اظهارات وزیر امــور خارجه چین و 
هند، دو طرف تلاش خود را در جهش 
کاهش تنش های مرزی و تقویت روابط دوجانبه به 
کار گرفته اند و معتقدند که ماهیت روابط فی مابین 
در حال توسعه است.  از آن جایی که رقابت میان 
بازیگران متعدد از یک طرف و تلاش برای تقویت 
همکاری های بین المللی و نگاه تجدیدنظرطلبانه از 
طرف دیگر مهمترین خصوصیات دوران گذار در 
روابط بین الملل در نظر گرفته می شود، از این رو 
شناخت کنش میان بازیگران عمده و مهم در این 
دوران از اهمیت زیادی برای درک نظام بین الملل 

و انجام اقدامات مؤثر در آن برخوردار می باشد.
به گزارش اقتصادسرآمد، در میان بازیگران منطقه 
ای، دو کشــور چیــن و هند با توجــه به ویژگی  
های داخلی به عنوان مهمتریــن و قدرتمندترین 
کشــورهای آســیا و دو قدرت نوظهور شناخته 
شــده اند و نقش غیر قابل انــکاری در تحولات 
نظم جهانی ایفا می کننــد. در حالی که روابط دو 
کشور در طول سال های گذشته همواره دستخوش 
نوســانات متعددی بوده و گاهــی افزایش حجم 
روابط تجــاری، همکاری های دفاعــی و نظامی 
مناسبات بین دو غول آسیایی را پررنگ تر کرده و 
گاهی نیز مســائلی از جمله تنش در مرز مشترک، 
تلاش برای نفوذ در افغانســتان، آسیای مرکزی و 
اقیانوس هند در کنار مســابقه تسلیحاتی میان دو 
کشور، بعد رقابتی رابطه را نمایان تر کرده است، اما 
رهبران دو طرف همواره تلاش کرده اند که علاوه 
بر افزایش تأمین منافع خــود و از طرفی برآورده 
ساختن منافع یکدیگر با اســتفاده از ابزارهایی از 
جمله ارتباط با کشــورهای ثالث و نفوذ به مناطق 
تحت سلطه یکدیگر، از تشدید بحران در مناسبات 

دوجانبه بکاهند.
در هند و چین بازارهای بسیار مهمی برای یکدیگر 
در نظر گرفته شده که فرصت های سرمایه گذاری 
عظیمی در دو کشور قابل مشاهده است. بر همین 

اساس، مناســبات دو یا چند جانبه این دو کشور 
که پرجمعیت ترین کشورهای آســیایی قلمداد 
می شــوند، با وجود برخی رقابت ها به ویژه در 
خصوص آینده پــروژه هــای کلان اقتصادی و 
سیاســی من جمله »یک کمربند_ یک جاده« به 
منظور اتصال ارتباط چین به نقاط مختلف آســیا، 
اروپا و حتی شمال آفریقا و همچنین، پروژه هند 
برای تکمیل طــرح کریدور اقتصادی شــمال _
جنوب از طریق بندر چابهار ایــران برای برقرار 
ارتباط میان هند و کشورهای آسیای میانه، قفقاز 
و شــرق اروپا، حائز اهمیت و قدرتمند است به 
گونه ای که چین دومین شریک تجاری هند پس از 
آمریکا و هند نیز بزرگترین شریک چین در آسیای 

جنوبی در نظر گرفته می شود.
 نقش مهم ایران در حیات ابرپروژه 

ابتکار کمربند و جاده
پژوهشگر اقتصاد توسعه و حمل و نقل در این باره 
به روزنامه اقتصادسرآمد می گوید: ایران نیز یکی از 

اصلی ترین گزینه های همکاری چینی ها در اجرای 
ابتکار کمربند و جاده است؛ جالب اینکه ایران یکی 
از قابل قبول ترین زیرساخت های حمل و نقلی و 
انرژی در میان کشورهای غرب آسیا و آسیای میانه 
برای رسیدن چینی ها به اروپا را دارد که این مسأله 
سبب شده تا کشــورهای رقیب نتوانند ایران را از 
این طرح حذف کنند؛ چینی ها برای نهایی کردن 
این ابرپروژه اقتصادی، چاره ای جز همکاری دو 

سویه با ایرانی ها ندارند.
به گفته امید ترفع، تبلیغات گسترده ای که دشمنان 
کشورمان علیه ایران در این پروژه مطرح می کردند 
که قرار است چینی ها با ســرمایه گذاری در بندر 
گوادر و راه آهن پاکســتان، ســرمایه گذاری در 
ساخت خط آهن جنوب خلیج فارس برای حذف 
ســیطره ایران بر تنگه هرمز و همچنین ســرمایه 
گذاری در کریدور کارس )آســیای میانه-دریای 
خزر-قفقاز( و قطار پر ســرعت ترکیــه، ایران را 
از ابتکار کمربند و جاده حذف کنند، با سفر اخیر 

وانگ یی به تهران، با شکست مواجه شد.
پروژه های عمرانی بزرگ به سند همکاری 

ایران و چین منتقل می شوند
به گفته وی، شــنیده شــده برخــی پروژه های 
زیرساختی حمل و نقلی کشورمان از قبیل راه آهن 
سریع الســیر تهران-قم-اصفهان، برقی کردن راه 
آهن تهران-مشــهد و چند پروژه آزادراهی دیگر 
نیز با امضای سند همکاری ۲۵ ساله ایران و چین، 
به این سند بالادستی منتقل خواهند شد تا با سرمایه 

گذاری چینی ها اجرا شود.
ترفع یادآور شــد: با توجه به توســعه شرق چین 
به دلیل تجــارت در دریاها، مقامات این کشــور 
تصمیم گرفتند تا غرب کشورشــان را با تجارت 
زمینی توسعه دهند که برای این منظور، نیاز داشتند 
تا با همســایگان این کشــور در غرب، تجارت 
گسترده داشــته باشــند؛ البته حمل و نقل بخش 
کوچکی از توســعه زیرســاخت ها در غرب این 
کشور است و ابتکار کمربند و جاده به بخش های 
گســترده ای از اقتصاد مربوط می شــود. توسعه 
کارخانجات تولیدی، خودرو، بانک ها هم در این 

پروژه گنجانده می شوند.
عــده ای از تحلیلگــران نیز بر ایــن باورند که با 
توجه به حرکت هایی مبنی بر جهانی شدن، رشد 
اقتصــادی و همچنین افزایش قابــل توجه توان 
نظامی، چین تهدید جدی از جانب هند احساس 
نمی کند. از بعد دیگر، بســیاری از استراتژیست 
های هندی اعتقاد دارند که اتحــاد هند با آمریکا 
می تواند بزرگترین پشــتوانه و تضمین در برابر 
مهمترین تهدیدات بالقوه از ســوی چین باشد در 
حالی که هند ناامنی شــدیدی به خاطر پیشرفت 
های اقتصادی و اقدامات نظامی چین احساس می 
کند که نمونه آن نگرانی از طرح یک کمربند یک 
جاده و سرمایه گذاری گسترده چین در پاکستان و 
بندر گوادر است در حالی که چینی ها بندر گوادر 
را رقیبی برای چابهار نمی بینند و دو بندر شریک و 

مکمل یکدیگر در نظر گرفته می شوند.

بررسی»  اقتصادسرآمد« از نقش مهم ایران در حیات ابرپروژه  ابتکار کمربند و جاده

ابتکار کمربند و جاده، فقط حمل و نقل نیست

برگزیده

معاون وزیر راه و شهرسازی از ارایه اساسنامه صندوق ملی 
مســکن به هیات دولت در آینده نزدیک خبر داد و گفت: 
گام اول برای اجرای این پروژه برداشته شده و برای بخش 
اول پروژه که بزودی عملیات اجرایی آن آغاز می شود، بیش از ۷ هزار 
و ۳۰۰ هکتار زمین آماده سازی شده  اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محمود محمودزاده در با بیان اینکه به زودی پروژ ه جهش تولید مسکن 
به مرحله عملیات اجرایی می رسد، اظهار داشت: گام اول برای اجرای 
این پروژه برداشته شــده و برای بخش اول پروژه که بزودی عملیات 
اجرایی آن آغاز می شود، بیش از ۷ هزار و ۳۰۰ هکتار زمین آماده سازی 
شده  است.وی با اشاره تفاوت های پروژ ه جهش تولید مسکن )ساخت 
یک میلیون واحد مسکونی در سال( نسبت به سایر پروژه های حمایتی 
گفت: مهم ترین تفاوت این پروژه نسبت طرح های قبلی میزان تسهیلات 
و سود آن است که براساس درآمد خانوار تعیین می شود. همچنین الزام 
دستگاه های خدماتی به اعمال تخفیفات از دیگر تفاوت های این پروژه 
است که منجر به کاهش قیمت تمام شــده آن خواهد شد به طوری که 
فقط شهرداری حداقل ۳۰ درصد به خانوار متوسط در عوارض تخفیف 
می دهد و همچنین برای دهک های اول تا ســوم صدور پروانه رایگان 
خواهد بود.معاون وزیر راه و شهرســازی ادامه داد: در دیگر تفاوت ها 
این است که مالیات برای تمام واحدهای حمایتی تنها یک میلیون تومان 
است که این رقم نسبت به مالیات شناور براساس متراژ سایر واحدها، 
بسیار کمتر است. همچنین تامین مصالح بریا این پروژه در قانون آمده 
است که طبق قانون وزارت صمت با همکاری وزارت راه و شهرسازی 
مکلف شدند که قیمت مصالح را کنترل شده در اختیار متقاضیان قرار 
دهند.محمودزاده با اشاره به تامین مسکن این پروژه اظهار داشت: زمین 
این پروژه ۹۹ ساله است که در اصطلاح به ان زمین رایگان می گویند که 
تا کنون بیش از ۷ هزار هکتار زمین اماده شده و در شورای عالی مسکن 
هم مطرح شد که کمیته تامین زمین در همه استان ها به ریاست استاندار 
تشکیل شود تا به پروسه تامین زمین سرعت ببخشیم.وی درباره جزییات 
راه اندازی صندوق ملی مســکن گفت: برای راه اندازی صندوق ملی 
مســکن از تاریخ ابلاغ تا ۳ ماه فرصت داریم. در حال حاضر اساسنامه 
صندوق آماده شده است و به زودی به هیات دولت ارایه می شود. این 
صندوق هیات امنا و هیات  عامل دارد که وظیفه هیات عامل این است که 
براساس منابعی در اختیار دارد بتواند پشتوانه طرح های حمایتی مسکن 
را طراحی کند.معاون وزیر راه وشهرسازی درباره منابع صندوق ملی 
مسکن ادامه داد: دولت سالانه در بودجه عمومی اعتباراتی برای کمک 
به تامین مسکن گروه های کم درآمد تخصیص می دهد که این مبالغ در 
اختیار دستگاه های حمایتی قرار می گیرد اما از این پس قرار شده براساس 

قانون تمام این منابع از کانال صندوق توسعه ملی وارد پروژه ها شوند.

رییس اتاق تعاون ایران گفت: در راســتای کمک به 
ساخت مسکن در کشــور و با امضای تفاهم نامه ای 
با وزارت راه و شهرســازی، بخش تعاون متعهد شد 
در چهار ســال آینده ۲۰۰ هزار واحد مسکونی را به 
بهره برداری برساند.به گزارش اقتصادســرآمد، بهمن عبداللهی 
گفت: با توجه به تصویب قانون جهش تولید در حوزه مســکن و 
همچنین وعده ای که رئیس جمهور به مردم در راســتای ساخت 
سالانه یک میلیون واحد مسکونی داده اند و از آنجایی که موضوع 
مســکن، گرانی و کمبود آن یکی از دغدغه های مردم است اتاق 
تعاون بر آن شــد تا تمام ظرفیت های خود در بخش تعاون را در 
موضوع مســکن به کار گیرد.وی افزود: بر همین مبنا اخیرا تفاهم 
نامه ای میان اتاق تعاون کشور و وزارت راه و شهرسازی منعقد شد 
مبنی بر اینکه در چهار ســال آینده اتاق تعاون مسؤولیت احداث 
۲۰۰ هزار واحد مســکونی را با اســتفاده از ظرفیت تعاونی های 
مسکن و ســایر امکانات حوزه تعاون به عهده بگیرد و امیدواریم 
با انجام این کار کمکی کوچــک در زمینه تحقق وعده های دولت 
محترم کرده باشــیم.عبداللهی گفت: هم اکنون ۱۲ هزار تعاونی 
فعال در بخش مسکن داریم که تعدادی از آن ها تعاونی های بسیار 
شاخصی هســتند که در تأمین مالی، ساخت و اجرا، ظرفیت های 
بســیار خوبی دارند که می توانند در ساخت واحدهای مسکونی 
گام های مؤثــری بردارند.وی با اشــاره به اینکــه موضوع تغییر 
مدیریت در شرکت ها اعم از شرکت های تعاونی، مسأله ای عادی 
است، افزود: در یک بررسی که بر روی حدود هزار و ۴۰۰ تعاونی 
مسکن صورت گرفته مشخص شد که عمده اشکالات در به ثمر 
رسیدن تعهدات این تعاونی ها انجام نشدن تعهدات مالی اعضای 
تعاونی است که موجب می شود با روند رو به رشد تورم و افزایش 
قیمت مصالح، شرکت های تعاونی با کمبود منابع مواجه و کارشان 
متوقف شــود.رئیس اتاق تعاون ایران گفت: البته در ابتدای کار 
ارزیابی و تعیین قیمت ها در تعاونی ها به درســتی انجام نمی شود 
که این موضوع نیز در انجام نشــدن تعهدات برخی تعاونی های 
مسکن مؤثر است. عبداللهی افزود: هنگامی که قیمت ها نیز اعلام 
می شود منابع مالی به موقع در اختیار تعاونی ها توسط اعضا قرار 
نمی گیرد و با توجه به اینکه در کشور ما قیمت ها روز به روز عوض 
می شود تعاونی های مسکن از روند افزایش قیمت عقب می مانند 
و نمی توانند به موقع تعهداتشان را انجام دهند.وی گفت: البته در 
مدیریت تعاونی های مســکن نیز بعضی مشکلات و تخلفات و 
بی کفایتی هایی وجود دارد، ولی عمده اشــکالات ناشی از عقب 

ماندگی اعضا از پرداخت منابع است.

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: ۳۶۰۰ دستگاه کامیون 
با عمر کمتر از سه سال وارد کشــور شده و در گمرکات 
موجود است، همچنین ۱۰۰۰ دســتگاه کامیون نیز پیش 
از این،  از گمرک ترخیص شد، بنابراین از محل کامیون های با عمر سه 
سال و کمتر، تعداد ۴۶۰۰ دستگاه کامیون تاکنون نوسازی شده است.

به گزارش اقتصادسرآمد، داریوش امانی در باره آخرین آمار نوسازی 
ناوگان کامیونی از دو محل »واردات کامیون با عمر حداکثر سه سال» و 
»تولید داخل« اظهار داشت: وزارت راه و شهرسازی و سازمان راهداری 
و حمل و نقل جاده ای از سال گذشــته تلاش کردند نوسازی ناوگان 
کامیونی به صورت جدی در دستور کار قرار گیرد.وی اظهار کرد: طبق 
آخرین آمار رسمی که گمرک جمهوری اسلامی ایران اعلام کرده است، 
تعداد ۳۶۰۰ دستگاه کامیون با عمر کمتر از سه سال وارد کشور شده و در 
گمرکات موجود است.معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: همچنین 
یک هزار دستگاه کامیون نیز پیش از این،  از گمرک ترخیص شده بود 
و بنابراین از محل کامیون های با عمر سه ســال و کمتر، تعداد ۴۶۰۰ 
دستگاه کامیون تاکنون نوسازی شده است.رئیس سازمان راهداری و 
حمل و نقل جاده ای اضافه کرد: پس از ورود دستگاه قضایی به موضوع 
و سرخط کردن تعداد زیادی از دستگاه های متولی، شرایط ترخیص این 
کامیون ها تسهیل شد ، موانعی که وجود داشت که تا اندازه ای برطرف 
شده است، همچنین فرآیند های دو مرحله ای حذف و یک مرحله ای 
شد .وی اضافه  کرد:  امیدواریم در اسرع وقت این ۳۶۰۰ دستگاه کامیون 
هم از گمرکات ترخیص و به ناوگان کامیونی کشــور اضافه شود تا به 
این ترتیب متوسط سن ناوگان کامیونی کاهش یابد و جزو ناوگان جوان 
لحاظ شود.امانی بیان کرد: همچنین در پروژه نوسازی ناوگان کامیونی، با 
سه شرکت تولیدکننده داخلی در موضوع تولید کامیون قرارداد داریم که 
این قراردادها جاری است و تاکنون تعدادی از رانندگان برای نوسازی 
مراجعه کرده اند.معاون وزیر راه و شهرسازی در پاسخ به این سوال که 
 از محل تولید داخل تاکنون چه میزان تقاضا ثبت شــده است؟ گفت:  
نزدیک به ۲۰۰ دستگاه کامیون، از محل تولید داخل ثبت نام شده است و 
این کار ادامه دارد، امیدواریم موضوع مدت زمان بازپرداخت تسهیلات 
را با اصلاح قانون  افزایش دهیم که این موضوع قطعا روند استقبال از 
نوسازی ناوگان داخل را هم افزایش می  دهد.رئیس سازمان راهداری 
و حمل و نقل جاده ای اظهار کرد: این تســهیلات که ۸۰ درصد قیمت 
کامیون است، از محل وجوه اداره  شده سازمان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای پرداخت می شود، نرخ سود این تسهیلات میانگین ۶ درصد و 
پنج ساله است، این مدت زمان پرداخت اقساط، کوتاه است و دنبال این 
هستیم که با اصلاح قانون، مصوبه بگیریم و مدت بازپرداخت اقساط را 

به ۱۰ سال افزایش دهیم.

ارائه اساسنامه صندوق ملی مسکن به هیات دولت به زودی 

تامین ۷ هزار هکتار زمین ۹۹ ساله اولین 
گام برای اجرای جهش تولید مسکن

رییس اتاق تعاون ایران

۲۰۰ هزار واحد مسکونی توسط 
تعاونی ها ساخته می شود

ورود ۳۶۰۰ دستگاه کامیون با عمر کمتر از سه سال

   4۶۰۰ دستگاه کامیون 
تاکنون نوسازی شده است


